
 

G0ÇÇv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                TESE DE DOUTORADO 

 

ANÁLISE DO FENOL E SEUS DERIVADOS VIA 
CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 

EFICIÊNCIA E TRATAMENTO DO POLUENTE 
ORGÂNICO EMPREGANDO PROCESSOS 

OXIDATIVOS AVANÇADOS 
 

 

 

 

 

Tese de Doutorado 

Aluna: Léa Elias Mendes Carneiro Zaidan 

 

Recife/2015 

P 

P 

E 

Q 
PPEQ - Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Química Cidade 
Universitária-Recife–PE, CEP. 50740-
521 

Telefax: 081- 21267289 

Orientadora: Profa. Dra. Valdinete Lins da Silva 

Coorientador: Prof. Dr. Mohand Benachour 

Nº 32 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

          CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 
[...]
leves, produzindo gás combustível, gás liquefeito, gasolina (nafta), gasóleo leve (óleo 

leve ou diesel de craqueamento) e gasóleo pesado de craqueamento (óleo decantado 

ou óleo combustível) (GARY e HANDWERK, 2001; SZKLO e ULLER, 2008; SPEIGHT 

e OZUM, 2009). Os efluentes líquidos gerados no craqueamento catalítico consistem 

normalmente em águas ácidas oriundas do fracionador, que contêm pequenas 

quantidade de óleo e fenol. O vapor usado para a purga e regeneração do catalisador 

gera um efluente contaminado pelos metais eventualmente presentes na carga de 

alimentação. 

O hidrocraqueamento é um processo de craqueamento catalítico que requer 

temperaturas cerca de 280-475°C e pressões parciais de hidrogênio elevadas, 

condições que dependem do tipo de matéria-prima e dos produtos finais desejados. 

A presença do hidrogênio tem como finalidade reduzir a deposição de coque sobre o 

catalisador, hidrogenar os compostos aromáticos polinucleados, facilitando a sua 

decomposição, e hidrogenar as mono e di–olefinas que são formadas durante o 

processo de craqueamento, aumentando, deste modo, a estabilidade química dos 

produtos finais (GARY e HANDWERK, 2001; SPEIGHT, 2006; SZKLO e ULLER, 

2008). O efluente dessa etapa do processamento contém altos teores de sulfetos, 

fenóis e amônia. 

No processo de alquilação há uma combinação de duas ou mais moléculas de 

hidrocarbonetos para formar outra maior, podendo, por exemplo, converter um 

combustível (ou produto) gasoso em um combustível (ou produto) líquido. É usado na 

produção de gasolina com alto índice de octanas, principalmente a partir do isobutano 

e olefinas formadas principalmente no Craqueamento Catalítico Fracionado (FCC) 

e/ou no coqueamento retardado. Este processo se dá com a combinação entre 

olefinas leves (C3-C5) e isoparafinas, via catálise ácida (H2SO4 ou HF). Os produtos 

são alcanos, inclusive propanos e butanos líquidos. Os efluentes desta etapa de 

processamento são gerados nos acumuladores da seção de fracionamento, no reator 

de alquilação e na seção de lavagem cáustica. Eles se caracterizam por conterem 



32 
 

 
 

sólidos dissolvidos e em suspensão, sulfetos e catalisador gasto (normalmente ácido 

sulfúrico ou fluorídrico), com alto valor de DQO e baixo pH (GARY e HANDWERK, 

2001; MARIANO, 2001; SZKLO e ULLER, 2008; FAHIM et al., 2010).   

O processo de isomerização é usado para promover a alteração da forma de 

uma molécula sem se remover ou adicionar nada na molécula original. Neste 

processo, as parafinas (butano ou pentano obtidos da destilação á pressão 

atmosférica) são convertidas em isoparafinas, o que corresponde à produção de 

gasolina de alta qualidade, ou seja, com alto índice de octanas e baixo teor de 

contaminantes. As reações de isomerização ocorrem a temperaturas entre 90 e 

200ºC, com a presença de catalisadores especiais que necessitam de atmosfera de 

hidrogênio para atuar, reduzindo a formação e deposição de coque. Os produtos 

obtidos seguem posteriormente para unidades de tratamento. A carga poluente 

também pode ser formada por efluentes ricos por exemplo, de naftas (GARY e 

HANDWERK, 2001; SZKLO e ULLER, 2008; CUNHA, 2009). Os efluentes líquidos 

gerados na isomerização incluem águas ácidas e os efluentes provenientes da 

lavagem cáustica contêm fenóis e outros materiais que demandam oxigênio.  

No processo da reforma catalítica, se utiliza um catalisador (platina, mistura 

platina-rênio) para transformar nafta de baixo peso molecular em compostos 

aromáticos, usados na fabricação de produtos químicos e para misturar na gasolina. 

Um subproduto importante dessa reação é o gás hidrogênio, que é vendido ou então 

usado para o hidrocraqueamento (GARY e HANDWERK, 2001; SZKLO e ULLER, 

2008; ASKARI et al., 2012). O volume de efluente gerado no processo de reforma é 

relativamente pequeno mas mesmo assim  contém sulfetos, sendo também possível 

a presença de amônia, mercaptanos e óleo (MARIANO, 2001). 

Hidrotratamento tem como objetivo remover impurezas tais como enxofre, 

nitrogênio, oxigênio, haletos e traços de metais, que podem desativar os catalisadores 

usados nos processos anteriormente descritos (como reforma catalítica), 

envenenando-os. Nesta etapa há uma melhora na qualidade das frações ao converter 

as mono-olefinas e di–olefinas em parafinas, com o propósito de reduzir a formação 

de goma nos combustíveis (FAHIM et al., 2010). Os efluentes gerados nesta etapa 

contêm sulfetos e amônia, podendo também conter fenóis. 

 
 
 



33 
 

 
 

2.2.2 Coquearias 

 

São responsáveis pela produção de gás e coque para aplicações metalúrgicas 

e outros produtos como benzeno, tolueno, antraceno e naftaleno, que apresentam 

inúmeras aplicações industriais e comerciais. Nos fornos das coquearias, o carvão é 

convertido em coque que é utilizado na produção de ferro e aço, entre outras 

aplicações. O efluente aquoso gerado nas coquearias apresenta três origens 

principais: água usada para resfriamento do coque oriundo das retortas e fornos; 

efluente aquoso gerado durante o resfriamento e lavagem do gás produzido e, 

efluente aquoso formado durante o processo de purificação dos subprodutos do 

coque. O efluente líquido gerado é altamente poluente, de difícil tratamento e 

apresenta em sua composição compostos amoniacais, cianetos e, especialmente, 

compostos fenólicos ( BRITTO e RANGEL, 2008). 

 

2.2.3 Indústria de papel e celulose 

 

A composição das águas residuais de uma indústria de papel e celulose depende 

do tipo de processo, tipo de madeira, tecnologia do processo aplicado, práticas de 

gestão, recirculação interna do efluente para recuperação, e a quantidade de água 

utilizada no processo específico (VYMAZAL, 2014). As concentrações de compostos 

orgânicos (DBO e DQO) e sólidos suspensos presentes em seus efluentes são 

geralmente elevadas com muitos compostos orgânicos voláteis (terpenos, fenóis, 

clorofórmio e metanol), ácidos graxos, lignina e seus derivados e resinas (POKHREL 

e VIRARAGHAVAN, 2004). Enquanto alguns destes poluentes são naturalmente 

extrativos da madeira (taninos, ácidos de resina, stillbenes, e lignina), os outros são 

compostos xenobióticos que são formados durante o processo de produção (ligninas 

cloradas, ácidos de resina e fenóis, dioxinas e furanos ) (ALI e SREEKRISHNAN, 

2001). 

 

2.2.4 Destilarias 

 

Para cada litro de álcool produzido são gerados de 10 a 14 litros de vinhaça, 

sendo este um resíduo representando uma séria ameaça para as massas de água 

devido à elevada carga orgânica, alta turbidez e odor desagradável (OLGUÍN et al., 



34 
 

 
 

2008;. ARCHARYA et al., 2010). Esses efluentes gerados são caracterizados pela 

presença de altas concentrações DBO, DQO, compostos fenólicos e de baixo pH. 

 

2.2.5 Indústria de abrasivos 

 

Dentre as indústrias abordadas em nosso trabalho, tem-se ainda a indústria de 

abrasivos que contem também compostos fenólicos consideráveis em seus efluentes. 

A seguir uma breve descrição da composição e processos de tratamentos de efluentes 

líquidos de uma indústria de abrasivos. 

  Os abrasivos revestidos, também conhecidos como lixas, são ferramentas 

largamente empregadas nos mais variados tipos de indústrias e nas mais diversas 

aplicações. São utilizados para executar desde desbastes até trabalhos de polimento.  

 As lixas são constituídas basicamente de um costado que é a base da ferramenta 

abrasiva, por grãos abrasivos: Mineral responsável pela ação de lixar (oxido de 

aluminio ou Carbeto de silicio) e por adesivos: Adesivo Maker que promove adesão 

entre o costado e o grão e o Adesivo Sizer que tem a função de “segurar” o grão 

durante o lixamento (Figura 2). 

 

Figura 2: Componentes para produção do abrasivo 
revestido (lixa). 

 
                          Fonte: indústria de abrasivos Saint Gobain 

 

 O fluxograma do processo de produção das lixas é mostrado na Figura 3. A 

seguir uma breve descrição de todas as etapas envolvidas para a produção das 

mesmas. 

 

 



35 
 

 
 

Figura 3: Fluxograma do processo de produção das lixas 

 
Fonte:Cedido pela indústria de abrasivos Saint Gobain. 

 

De acordo com as informações da empresa as principais matérias primas 

aplicadas para produção de abrasivos revestidos constam na Tabela 2. 

Tabela 2: Principais matérias primas utilizadas na produção dos abrasivos revestidos 

Adesivos Solventes 
Costado 

(Substrato) 
Grão abrasivo 

Resina Ureia 

(Formaldeído- Ureica) 
Xilol 

Papel várias 

gramaturas 

Carbureto de Silício 

(SiC) 

ResinaFenol 

(Formaldeído-Fenol) 
Álcool Tecido acabado 

Óxido de Alumínio 

(marron) (Al2O3) 

Resina Alquídica Água Fibra vulcanizada 
Óxido de Alumínio 

(branco) (Al2O3) 

Resina Poliester  Filme plástico 
Óxido de Zircônia 

(Norzon) 

Resina Ester Epoxi    

Fonte:Cedido pela indústria de abrasivos Saint Gobain. 

 

Para uma produção de 600.000 m2/mês de lixas a base de resinas fenólicas, são 

necessários a utilização de um volume de água em torno de 13 m3/mês. Os efluentes 



36 
 

 
 

gerados são divididos em duas categorias: efluentes industriais e os efluentes 

sanitários. A vazão nominal dos dois efluentes é de 1,5 m³/h e a vazão máxima é de 

2,0 m³/h. 

As etapas do tratamento dos efluentes (industrial e sanitário) da indústria de 

abrasivos são: 

 Tratamento Primário (Tratamento Físico-Químico); 

 Tratamento Secundário (Tratamento Biológico);  

 Tratamento Terciátio (Bioreator de Membranas) 

O sistema de tratamento de efluentes da indústria é composto pelas seguintes 

unidades (Fotos ANEXO B): 

 Na estação elevatória II - Há o recebimento do efluente sanitário e do 

refeitório; 

 Canaletas – Transportam o efluente industrial para a ETE; 

 Decantador primário – sedimenta os materiais sólidos do efluente 

industrial; 

 Tanque de homogeinização – destina-se a uniformizar as características 

físico-químicas dos efluentes; 

 Sistema de flotação – proporciona a flotação dos sólidos e um efluente 

final límpido, clarificado e com teores reduzidos sólidos , óleos e graxas; 

 Tanque de lodo físico-químico – após flotação, o lodo descartado será 

adicionado ao tanque; 

 Estação elevatória I – Receberá o clarificado do flotador que será enviado 

ao tanque de equalização do tratamento biológico; 

 Tanque de equalização – São compostos por 2 tanques com volume de 

126 m3 (cada), tendo como finalidade uniformizar a vazão e as 

características físico-químicas dos efluentes; 

 Tanques de aeração ( Reator biológico)– São 3 tanques com volume de 

175 m3 cada,  

 Decantador secundário – Sedimentação dos sólidos e um efluente final 

limpo; 

 Estação elevatória III – Saída do efluente tratado que passará pelo 

processo de ultrafiltração no tanque de membranas com objetivo de 

desinfectar o efluente. 



37 
 

 
 

No fluxograma da Figura 4 pode-se observar toda a descrição dos processos operacionais que ocorrem na estação de 

tratamentos de efluentes (ETE): 

Figura 4: Sistema de Tratamento de efluentes de uma indústria de abrasivos revestidos (Cedido pela indústria de abrasivos Saint Gobain). 

 



38 
 

 
 

2.3 FENOL E SEUS DERIVADOS 

 
O Fenol (Figura 5), também conhecido como hidroxibenzeno é um composto da 

classe dos hidrocarbonetos monossubstituídos. Apresenta-se no estado sólido, é 

higroscópico, com aspecto cristalino e coloração fracamente rósea, com odor 

característico que pode ser detectado no ar em concentração de 0,04 mg∙L-1. São 

produzidos cerca de 6 milhões de toneladas de fenol por ano (FERRAZ, 2011; 

TIMBANI, 2011).  

                                    Figura 5: Estrutura molecular do fenol 

 
                           

Por ser muito solúvel em água e resistente à biodegradação, constitui um sério 

contaminante para o meio ambiente (BRITTO e RANGEL, 2008). A presença destes 

compostos em doses subletais afeta o sistema nervoso e circulatório, com redução do 

crescimento de células sanguíneas. 

Além das refinarias de petróleo, os efluentes provenientes das plantas 

petroquímicas, gaseificadores de coque, produção de papel e celulose, fármacos, 

indústrias de alimento, minerais, plásticos, metais, e plantas químicas podem 

constituir igualmente outras fontes de poluição que não deverão ser substimadas, 

estando os trabalhadores destas indústrias sujeitos a uma exposição contínua ao fenol 

e seus derivados (GINGELL et al., 2001; CHEN et al., 2010).  

Ao longo de um dia de trabalho, pessoas expostas a estes compostos, podem 

ocorrer alterações dos parâmetros quimico/clínicos, o fenol pode ainda provocar 

outros danos ao nível da pele já que é um composto altamente corrosivo (ROTHMAN 

et al., 1998). 

Na Figura 6 pode-se observar algumas fotos dos membros superiores e 

inferiores  de indivíduos que tiveram contato com fenol.  



39 
 

 
 

  Figura 6: Membros humanos em exposição ao fenol. 

 
   Disponível: www.springerlink.com. Acesso em 06 de Março de 2014. 

 
 

Dados da literatura referem ainda que, alguns tipos de compostos fenólicos, 

podem provocar perturbações no sistema endócrino (JÚNIOR, 2012), e mesmo em 

concentrações extremamente baixas (0,002 mg∙L-1), é capaz de produzir um sabor 

identificável na água (BEKER et al., 2010). 

A Tabela 3 apresenta algumas características do fenol. 

 
Tabela 3: Propriedades do fenol (adaptada de EPA, 2011). 

Características Propriedades 

Sinônimo (s) 
benzenol, monofenol, oxibenzeno, álcool fenil, fenil hidrato, 

hidróxido de fenil 
Registro de Nome 

Comercial 
ácido carbólico, ácido fênico, álcool fênico 

Fórmula molecular C6H5OH 

Massa molar 94,11g mol-1 

Massa específica à 
25°C 

1,034 g cm-3 

Ponto fusão 40,9°C 

Ponto ebulição 181,75°C 

Solubilidade em água 
à 20°C 

8,4 g de fenol/100 mL de água 

Área superficial 3,05.10-9 m2/molécula 

Diâmetro molecular 0,62 nm 

 

Outra característica indesejável destes contaminantes é o fato de que, no 

processo de cloração da água potável, a sua reação com cloro produz clorofenóis e 

policlorofenóis que são extremamente carcinogênicos e mutagênicos (COLARIETI  et 

al.,2002; CZAPLICKA, 2006; KHAN et al., 2011; RUDER e YIIN, 2011; POGGI-

VARALDO et al., 2012; RODRIGUES et al., 2013). 

Os fenóis são compostos derivados dos hidrocarbonetos aromáticos, através da 

substituição de átomos de hidrogênio por hidroxilas. Apresentam estado físico 

http://www.springerlink.com/


40 
 

 
 

geralmente sólido e são obtidos a partir da destilação do alcatrão de hulha e do 

aquecimento dos cloro-benzeno com água (BRANDÃO, 2012).  

Apresentam propriedades antissépticas que se explicam pela ação bactericida e 

atualmente são usados compostos fenólicos como espadol, creolina e lisol, os quais 

são desinfetantes devido ao mecanismo que possuem de coagularem proteínas de 

microorganismos. O fenol também é utilizado na produção de polímeros (baquelite), 

de ácido pícrico e seus derivados (explosivos e medicamentos contra queimaduras), 

de indicadores (fenolftaleína), de corantes, resinas e ácido salicílico (ARAÚJO, 2003, 

BRANDÃO, 2012). 

Representam-se na Tabela 4 os compostos fenólicos que mais habitualmente 

são detectados nos efluentes aquosos e, devido à sua elevada toxicidade estão 

incluídos na lista de poluentes prioritários. Para além do fenol, os seus derivados  

dividem-se em 4 grupos principais: cloro-fenóis; metil-fenóis (cresóis); nitro-fenóis; e 

outros fenóis que apresentam mais de um tipo de substituinte no anel aromático 

(HACKBART, 2007; RODRIGUES et al., 2010). 

Tabela 4: Os principais poluentes fenólicos mais detectados nos efluentes. 

Grupo Compostos fenólicos 

Fenol Fenol 

Cloro-fenóis 2-cloro-fenol; 2,4-dicloro-fenol; 2,6-dicloro-fenol; 

2,4,5-tricloro-fenol; 

2,4,6-tricloro-fenol; 2,3,4,5-tetracloro-fenol;  

2,3,4,6-tetracloro-fenol; 

2,3,5,6-tetracloro-fenol; pentacloro-fenol 

Cresóis 2-metil-fenol; 3-metil-fenol; 4-metil-fenol; 2,4-dimetil-fenol 